
1 

 

Выпуск № 22 

 

2023 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 11.07.2023 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

Шмыков А.С. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

2 

Содержание 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 11 июля 2023 года № С 46-1 

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки в городском 

округе Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

Список кандидатов в присяжные заседатели для Центрального окружного 

военного суда и Казанского гарнизонного военного суда по 

г. Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

 

4 

 

 

 

 

33 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ  

ГОРОДСКОЕ  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

   

11 июля 2023 года № С 46-1 

 

 

О внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки в 

городском округе Новочебок-

сарск Чувашской Республики 

 

 
В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами землепользования            

и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики     

от 18.12.2006 г. № С 18-3, с учетом результатов публичных слушаний,                               

состоявшихся 27.06.2023 г., руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской 

Республики р е ш и л о: 

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденных решением Новочебоксарского го-

родского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска   

Чувашской Республики                    О.А. Матвеев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

 

Приложение 

к решению Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

от 11.07.2023 года № С 46-1 

 

 

В Правила землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск 

Чувашской Республики внести следующие изменения: 

 

1. В текстовую часть Правил внести изменения в соответствии с изменениями и до-

полнениями, внесенными в Земельный и Градостроительный кодексы Российской Федера-

ции и другими нормативными актами: 

 

1.1 в статье 1 предусмотреть следующие изменения: 

а) в пункте 2.32 после слов «реконструкции линейного объекта» вставить слова «(за 

исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта 

не требуется подготовка документация по планировке территории), требованиям, уста-

новленным проектом планировки территории, в случае выдачи разрешения на строитель-

ство линейного объекта, для размещения которого не требуется образование земельного 

участка,»; 

б) в пункте 2.33 после слов «реконструкции линейного объекта проекту планиров-

ки территории и проекту межевания территории» вставить слова «(за исключением случа-

ев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подго-

товка документации по планировке территории), проекту планировки территории в случае 

выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого 

не требуется образование земельного участка,»; 

 

1.2. В статье 2 предусмотреть следующие изменения: 

- в пункт 5 добавить подпункт 2.1 следующего содержания: 

2.1) требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального 

строительства; 

 

1.3. В статье 3 предусмотреть следующие изменения: 

- в пункте 1 исключить слова «независимо от форм собственности»; 

 

1.4. В статье 28 предусмотреть следующие изменения: 

а) в пункте 3 добавить подпункты 7 и 8 следующего содержания: 

7) планируется осуществление комплексного развития территории; 

8) планируется строительство объектов индивидуального жилищного строитель-

ства с привлечением денежных средств участников долевого строительства в соответ-

ствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом 

строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении из-

менений в некоторые законодательные акты Российской Федерации». 

б) добавить пункт 7 следующего содержания: 

7. Особенности подготовки документации по планировке территории садоводства 

или огородничества устанавливаются Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-

ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

 

1.5. В статье 30 предусмотреть следующие изменения: 

https://internet.garant.ru/#/document/12138267/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71732780/entry/0


 

 

5 

а) во 2 абзац пункта 2 внести следующие изменения: 

- подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

1) лицами, с которыми заключены договоры о комплексном развитии территории; 

- подпункт 2 признать утратившим силу; 

б) в пункте 8 подпункт 2 изложить с следующей редакции: 

2) территории в границах земельного участка, предоставленного садоводческому 

или огородническому некоммерческому товариществу для ведения садоводства или ого-

родничества; 

в) в пункте 9 слова «через пятнадцать рабочих дней» заменить словами «через два-

дцать рабочих дней»; 

 

1.6. В статье 31 предусмотреть следующие изменения: 

а) в подпункт 3 пункта 12 после слов «в письменной форме» вставить слова «или в 

форме электронного документа»; 

б) в пункте 28 после слов «для которой установлен такой градостроительный ре-

гламент» добавить слова «, в границах территории, подлежащей комплексному разви-

тию»; 

 

1.7. В статье 31 предусмотреть следующие изменения: 

- добавить пункт 5.1 следующего содержания: 

5.1. Проект внесения изменений в правила землепользования и застройки, преду-

сматривающих приведение данных правил в соответствие с ограничениями использования 

объектов недвижимости, установленными на приаэродромной территории, рассмотрению 

комиссией не подлежит. 

 

2. В Части II предусмотреть следующие изменения: 

 

2.1. В статье 32 предусмотреть следующие изменения: 

- добавить пункт 5.1 следующего содержания: 

5.1. Проект внесения изменений в правила землепользования и застройки, преду-

сматривающих приведение данных правил в соответствие с ограничениями использования 

объектов недвижимости, установленными на приаэродромной территории, рассмотрению 

комиссией не подлежит. 

 

2.2. В статье 34 предусмотреть следующие изменения: 

- в подпункте 2 пункта 3 слова «развития генеральным планом» заменить словами 

«развития, определенных генеральным планом»; 

- в пункте 4 карту изложить в новой редакции: 



 

 

6 

; 



 

 

7 

2.3. В статье 35 предусмотреть следующие изменения: 

- в пункте 3 карту изложить в новой редакции: 

; 



 

 

8 

2.4. В наименовании главы 9 исключить слова «и устойчивому»; 

2.5. В статье 36 предусмотреть следующие изменения: 

- по тексту статьи исключить слова «и устойчивому»; 

- в пункте 3 в наименовании карты исключить слова «и устойчивому»; 

- карту изложить в новой редакции: 

; 



 

 

9 

3. В Части III предусмотреть следующие изменения: 

 

3.1. В пункте 1 статьи 37 предусмотреть следующие изменения: 

- в наименовании территориальных зон ПК-1, ПК-2, ПК-3, ПК-4, и ПК-5 исключить 

слово «размещения»; 

- после подпункта 25 добавить новую территориальную зону: 

ЗОНЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

26. Зоны садоводства, огородничества (СХ-3). 

 

3.2. В наименовании таблицы 1 статьи 39 слова «территориальных зоны» заменить 

словами «территориальных зон»; 

 

3.3. В таблице 2 статьи 42 слова «Здание детского образовательного учреждения, в 

том числе дошкольного» заменить словами «Здание дошкольного, начального и среднего 

образования»; 

 

3.4. В таблице 3 статьи 44 в разделе «Жилая застройка» во втором столбце для ви-

дов 2.5 и 2.6 предусмотреть следующие изменения соответственно: 

- слова «Среднеэтажный жилой домов» заменить словами «Среднеэтажный жилой 

дом»; 

- слова «Многоэтажный жилой домов» заменить словами «Многоэтажный жилой 

дом»; 

 

3.5. Второй абзац пункта 5 статьи 45 изложить в следующей редакции: 

Стоянки для хранения автомобилей и других мототранспортных средств, принад-

лежащих инвалидам, следует предусматривать в радиусе пешеходной доступности со-

гласно пункту 5.2.2 СП 59.13330.2020.; 

 

3.6. В таблице 5 статьи 50 внести следующие изменения: 

а) в разделе «Основные виды и параметры разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства» предусмотреть следующие изменения: 

- в пункте 3 слова «Для ведения личного подсобного хозяйства» заменить словами 

«Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)»; 

- в пункте 12 слова «Культурное использование» заменить словами «Культурное 

развитие»; 

- исключить пункт 13; 

- пункт 14 считать пунктом 13; 

б) в разделе «Условно разрешенные виды и параметры использования земельных 

участков и объектов капитального строительства» в пункте 2 слова «Среднеэтажная за-

стройка» заменить словами «Среднеэтажная жилая застройка»; 

 

3.7. В таблице 6 статьи 51 в разделе «Основные виды и параметры разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства» предусмот-

реть следующие изменения: 

- в пункте 5 слова «Дошкольное, начальное и среднее образование» заменить сло-

вами «Дошкольное, начальное и среднее общее образование»; 

 

3.8. В таблице 7 статьи 52 в разделе «Основные виды и параметры разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства» в пункте 7 

слова «Дошкольное, начальное и среднее образование» заменить словами «Дошкольное, 

начальное и среднее общее образование»; 

 

https://internet.garant.ru/#/document/400382837/entry/522


 

 

10 

3.9. В таблице 11 статьи 54 внести следующие изменения: 

- в разделе «Основные виды и параметры разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства» в пункте 14 слова «Развлечения» заме-

нить словами «Развлечение»; 

 

3.10. В таблице 12 статьи 55 внести следующие изменения: 
а) в разделе «Основные виды и параметры разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства»: 

- добавить пункт 5 следующего содержания: 

5  3.8.1  
Государственное 

управление 
4/22  0,2 - 1,0  15/50  

п. 3 настоя 

щей статьи 

- пункты с 5 по 16 считать соответственно пунктами с 6 по 17; 

- для вида разрешенного использования 4.3 «Рынки» предельные размеры земель-

ных участков с «0,06-0,1» заменить на «0,06-0,3»; 
б) в разделе «Условно разрешенные виды и параметры использования земельных 

участков и объектов капитального строительства» в пункте 2 слова «Дошкольное, началь-

ное и среднее образование» заменить словами «Дошкольное, начальное и среднее общее 

образование»; 

 

3.11. В таблице 14 статьи 57 внести следующие изменения: 
- в разделе «Условно разрешенные виды и параметры использования земельных 

участков и объектов капитального строительства» в пункте 5 слова «Развлечения» заме-

нить словами «Развлечение»; 

 

3.12. В таблице 15 статьи 58 внести следующие изменения: 
- в разделе «Основные виды и параметры разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства» в пункте 3 слова «Развлечения» заме-

нить словами «Развлечение»; 

 

3.13. В таблице 18 статьи 61 в разделе «Основные виды и параметры разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства» внести сле-

дующие изменения: 
- в пункте 4 слова «Автомобильно-строительная промышленность» заменить сло-

вами «Автомобилестроительная промышленность»; 

- в пункте 10 слова «Склады» заменить словами «Склад»; 

 

3.14. В таблице 19 статьи 62 в разделе «Основные виды и параметры разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства» предусмот-

реть следующие изменения: 

- столбец 6 пункта 3 изложить в следующей редакции: «*/75»; 

- в пункте 6 слова «Автомобильно-строительная промышленность» заменить сло-

вами «Автомобилестроительная промышленность»; 

- в пункте 12 слова «Склады» заменить словами «Склад»; 

 

3.15. В таблице 20 статьи 63 предусмотреть следующие изменения: 

а) в наименовании таблицы исключить слова «и коммунально-складских»; 

б) в разделе «Основные виды и параметры разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства»: 

- в пункте 13 слова «Склады» заменить словами «Склад»; 

- столбец 6 пункта 15 изложить в следующей редакции: «*/75»; 

- пункты с 6 по 19 считать соответственно пунктами с 5 по 16 по порядку; 

 



 

 

11 

3.16. В таблице 21 статьи 64 предусмотреть следующие изменения: 

а) в разделе «Основные виды и параметры разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства» внести следующие изменения: 

- столбец 6 пункта 4 изложить в следующей редакции: «*/75»; 

- в пункте 9 слова «Склады» заменить словами «Склад»; 

б) в разделе «Условно разрешенные виды и параметры использования земельных 

участков и объектов капитального строительства» в пункте 2 слова «Торговые центры 

(Торгово-развлекательные центры)» заменить словами «Объекты торговли (торговые цен-

тры, торгово-развлекательные центры (комплексы)»; 

 

3.17. В статье 65 предусмотреть следующие изменения: 

а) в наименовании статьи исключить слово «размещения»; 

б) в таблице 22 в разделе «Основные виды и параметры разрешенного использова-

ния земельных участков и объектов капитального строительства» внести следующие из-

менения: 

- столбец 6 пункта 4 изложить в следующей редакции: «*/50»; 

- в пункте 5 слова «Склады» заменить словами «Склад»; 

3.18. В таблице 23 статьи 66 в разделе «Условно разрешенные виды и параметры 

использования земельных участков и объектов капитального строительства» в пункте 4 

слова «Склады» заменить словами «Склад»; 

 

3.19. В статье 69 предусмотреть следующие изменения: 

а) определить нумерацию пункта 4, следующего за пунктом 1, пунктом 2; 

б) в таблице 26 в разделе «Основные виды и параметры разрешенного использова-

ния земельных участков и объектов капитального строительства» внести следующие из-

менения: 

- добавить пункт 1 следующего содержания: 
1 2.7.1 Хранение авто-

транспорта 

не подлежит 

установлению 

не подлежит 

установлению 

не подлежит 

установлению 

п. 5 настоя-

щей статьи 

- пункты с 1 по 7 считать соответственно пунктами со 2 по 8 по порядку; 

- добавить пункт 9 следующего содержания: 
9 7.2.2 Обслуживание пере-

возок пассажиров 

6/30 0,5 - 3,0 15/60 п. 3 настоя-

щей статьи 

- пункты с 8 по 11 считать соответственно пунктами с 10 по 13 по порядку; 

в) в таблице 26 в разделе «Условно разрешенные виды и параметры использования 

земельных участков и объектов капитального строительства» в пункте 5 слова «Склады» 

заменить словами «Склад»; 

 

3.20. В таблице 28 статьи 71 в разделе «Основные виды и параметры разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства» в пункте 2 

слова «Развлечения» заменить словами «Развлечение»; 

 

3.21. В таблице 30 статьи 72 в разделе «Основные виды и параметры разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства» в пункте 1 

слова «Развлечения» заменить словами «Развлечение»; 

 

3.22. В таблице 32 статьи 73 в разделе «Основные виды и параметры разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства» в пункте 2 

слова «Развлечения» заменить словами «Развлечение»; 

 

3.23. В статье 77 предусмотреть следующие изменения: 

- в наименовании статьи и таблицы 26 слово «размещения» заменить словом «зеле-

ных»; 



 

 

12 

 

3.24. Добавить статью 79 следующего содержания: 

Статья 79. Градостроительный регламент зоны садоводства, огородничества  

Кодовое обозначение зоны - СХ-3. 

1. Цель выделения - обеспечение правовых условий размещения земельных участ-

ков для садоводства, огородничества. 

2. Основные виды разрешенного использования, условно разрешенные виды ис-

пользования и вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и 

объектов капитального строительства, предельные размеры земельных участков и пара-

метры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства: 

 

Таблица 39 – Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства, предельные размеры земельных участков и параметры 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

для территориальной зоны СХ-3 Зона садоводства, огородничества 

 
№ 

п/п 

Код (число-

вое обозна-

чение) в со-

ответствии с 

Классифика-

тором 

Вид разрешенного 

использования 

земельного участ-

ка (в соответствии 

с Классификато-

ром видов разре-

шенного исполь-

зования земель-

ных участков 

утвержденным 

уполномоченным 

федеральным ор-

ганом исполни-

тельной власти) 

Параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального стро-

ительства 

Ограничения 

использова-

ния 

Предельная 

этаж-

ность/высота 

зданий, строе-

ний, сооруже-

ний, этаж/м 

Предельные 

размеры 

земельных 

участков 

(мин. - 

макс.), га 

Процент 

застройки 

(мин. - 

макс.), % 

1 2 3 4 5 6 7 

1) Основные виды и параметры разрешенного использования земельных участков и 

объектов капитального строительства 

1 3.1.1 Предоставление 

коммунальных 

услуг 

2 не подле-

жит уста-

новлению 

80 п. 1 настоя-

щей статьи 

2 6.8 Связь не подлежит 

установлению 

не подле-

жит уста-

новлению 

не подле-

жит уста-

новлению 

п. 1 настоя-

щей статьи 

3 12.0 Земельные участ-

ки (территории) 

общего пользова-

ния 

не подлежит 

установлению 

не подле-

жит уста-

новлению 

не подле-

жит уста-

новлению 

п. 1 настоя-

щей статьи 

4 12.0.2 Благоустройство 

территории 

не подлежит 

установлению 

не подле-

жит уста-

новлению 

не подле-

жит уста-

новлению 

п. 1 настоя-

щей статьи 

5 13.0 Земельные участ-

ки общего назна-

чения 

не подлежит 

установлению 

не подле-

жит уста-

новлению 

не подле-

жит уста-

новлению 

п. 1 настоя-

щей статьи 

6 13.1 Ведение огород-

ничества 

не подлежит 

установлению 

0,02-0,15 не подле-

жит уста-

новлению 

п. 1 настоя-

щей статьи 

7 13.2 Ведение садовод-

ства 

3 0,03-0,1 30 п. 1 настоя-

щей статьи 

2) Условно разрешенные виды и параметры использования земельных 

участков и объектов капитального строительства 
1 4.4 Магазины 2  0,03-0,24 70 п. 1 настоя-

щей статьи 

http://internet.garant.ru/document/redirect/75062082/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/75062082/1000


 

 

13 

2 11.1 Общее пользова-

ние водными объ-

ектами 

не подлежит 

установлению 

не подле-

жит уста-

новлению 

не подле-

жит уста-

новлению 

п. 1 настоя-

щей статьи 

3) Вспомогательные виды и параметры использования земельных 

участков и объектов капитального строительства 
1 4.9 Служебные гара-

жи 

1 0,005-03 80 п. 1 настоя-

щей статьи 

 

Примечания: 
1. Границы зон с особыми условиями использования территории, накладывающие 

ограничения на использование земельных участков и объектов капитального строитель-

ства, отображены на Карте зон с особыми условиями использования территории настоя-

щих Правил. Использование земельных участков в границах зон с особыми условиями ис-

пользования территории осуществляется в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации. 

Не допускается размещение территорий для ведения огородничества, садоводства в 

санитарно-защитных и охранных зонах. 

В случае нахождения территорий садоводческих и огороднических некоммерче-

ских объединений граждан в границах водоохранных зон необходимо обеспечить их обо-

рудование сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, за-

сорения, заиления и истощения вод в соответствии с водным законодательством и зако-

нодательством в области охраны окружающей среды. 

Допускается применение приемников, изготовленных из водонепроницаемых ма-

териалов, предотвращающих поступление загрязняющих веществ, иных веществ и микро-

организмов в окружающую среду 

2. Неустановленные параметры разрешенного строительства, реконструкции объ-

ектов капитального строительства и иные предельные параметры разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства определяются в соответ-

ствии с требованиями местных и (или) республиканских нормативов градостроительного 

проектирования, технических регламентов, национальных стандартов, сводов правил; за-

данием на проектирование объектов и другими нормативными правовыми документами. 

3. Размеры (минимальные и максимальные) земельных участков, предоставляемых 

гражданину в собственность из находящихся в государственной или муниципальной соб-

ственности земель для ведения огородничества и садоводства устанавливаются Законом 

Чувашской Республики и решением представительного органа местного самоуправления 

муниципального образования. 

4. Площадь земельных участков, подлежащих отнесению к имуществу общего 

пользования, определяется в размере не менее двадцати пяти процентов площади садовых 

или огородных земельных участков. 

5. Организация и застройка территории садоводческого объединения, раздел зе-

мельного участка, предоставленного соответствующему объединению, осуществляются на 

основании документации по планировке территории. 

6. На земельных участках, предоставленных для ведения огородничества, могут 

размещаться только хозяйственные постройки, не являющиеся объектами недвижимости, 

предназначенные для хранения инвентаря и урожая сельскохозяйственных культур. 

7. Высота гаражей на земельных участках для ведения садоводства - до 5 м. 

8. Предельные размеры земельных участков в условиях реконструкции допускается 

уменьшать не более чем на 50% от показателей, приведённых в данной таблице. 

9. Минимальное расстояние от прочих построек (бань, гаражей и др.) до соседнего 

участка - 1 м (допускается блокировка хозяйственных построек на смежных земельных 

участках по взаимному согласию домовладельцев с учетом противопожарных требова-

ний). 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12147594/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125350/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125350/2


 

 

14 

10. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запреще-

но строительство зданий, строений, сооружений - 3 м. 

 

3.25. Статью 79 считать статьей 80; 

 

3.26. В статье 80 предусмотреть следующие изменения: 

- статью 80 считать статьей 81; 

- таблицу 39 изложить в следующей редакции: 

4) Таблица 40 - Перечень зон с особыми условиями использования тер-

риторий 

Наименование зоны Нормативный правовой акт 

5) Зоны с особыми условиями использования территорий согласно ч. 4 

ст. 1 Градостроительного кодекса РФ 

Охранные зоны объектов 

электросетевого хозяй-

ства 

Постановление Правительства Российской Федерации от 

24.02.2009 N 160 "О порядке установления охранных зон 

объектов электросетевого хозяйства и особых условий ис-

пользования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон" 

Охранная зона объектов 

системы газоснабжения 

Федеральный закон от 31.03.1999 N 69-ФЗ "О газоснабже-

нии в Российской Федерации" 

Постановление Правительства РФ от 20.11.2000 N 878 "Об 

утверждении Правил охраны газораспределительных сетей" 

Охранные зоны линий и 

сооружений связи и ли-

ний и сооружений радио-

фикации 

Постановление Правительства РФ от 09.06.1995 N 578 "Об 

утверждении Правил охраны линий и сооружений связи Рос-

сийской Федерации" 

Охранные зоны трубо-

проводов 

"Правила охраны магистральных трубопроводов", утвер-

жденные Постановлением Госгортехнадзора РФ от 

24.04.1992 N 9, утвержденные Заместителем Министра топ-

лива и энергетики 29.04.1992, в редакции постановления 

Госгортехнадзора РФ от 23.11.1994 №61 

Охранные зоны геодези-

ческих пунктов 

«Положение об охранных зонах пунктов государственной 

геодезической сети, государственной нивелирной сети и гос-

ударственной гравиметрической сети», утвержденное Поста-

новлением Правительства РФ от 21 августа 2019 г. N 1080 

"Об охранных зонах пунктов государственной геодезической 

сети, государственной нивелирной сети и государственной 

гравиметрической сети" 

Охранные зоны морских 

портов 

Федеральный закон от 08.11.2007 N 261-ФЗ "О морских 

портах в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

Охранные зоны стацио-

нарных пунктов наблю-

дений за состоянием 

окружающей природной 

среды 

Постановление Правительства РФ от 17.03.2021 г. №392 «Об 

утверждении Положения об охранной зоне стационарных 

пунктов наблюдений за состоянием окружающей среды, ее 

загрязнением, о признании утратившим силу постановления 

Правительства Российской Федерации от 27.08.1999 г. №972 

и признании не действующим на территории Российской 

Федерации постановления Совета Министров СССР от 

06.01.1983 г. №19» 

Охранные зоны железных 

дорог 

Приказ Минтранса РФ от 6 августа 2008 N 126 "Об утвер-

ждении Норм отвода земельных участков, необходимых для 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/104
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/104
http://internet.garant.ru/document/redirect/12165555/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/180285/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12121252/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/2107870/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/2160374/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12157006/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12162226/0


 

 

15 

формирования полосы отвода железных дорог, а также норм 

расчета охранных зон железных дорог" 

Охранные зоны объектов, 

находящихся на землях, 

подвергшихся радиоак-

тивному и химическому 

загрязнению 

Постановление Правительства РФ от 27.02.2004 N 112 "Об 

использовании земель, подвергшихся радиоактивному и хи-

мическому загрязнению, проведении на них мелиоративных 

и культуртехнических работ, установлении охранных зон и 

сохранении находящихся на этих землях объектов" 

Санитарно-защитные зо-

ны и санитарные разрывы 

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и 

санитарная классификация предприятий, сооружений и иных 

объектов" 

СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и за-

стройка городских и сельских поселений» 

СП 2.6.1.2216-07 "Санитарно-защитные зоны и зоны наблю-

дения радиационных объектов. Условия эксплуатации и 

обоснование границ" 

Зоны охраны объектов 

культурного наследия 

(памятников истории и 

культуры) народов Рос-

сийской Федерации 

Федеральный закон от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации", ст. 34 

Защитные зоны объектов 

культурного наследия 

Федеральный закон от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации", ст. 34.1 

Водоохранные зоны Водный кодекс РФ от 03.06.2006 N 74-ФЗ, ст. 65 

Зоны затопления, подтоп-

ления 

Водный кодекс РФ, ст. 67.1. 

Постановление Правительства Российской Федерации от 

18.04.2014 г. N 360 "Об определении границ зон затопления, 

подтопления" 

Зоны санитарной охраны 

источников питьевого и 

хозяйственно-бытового 

водоснабжения 

СанПиН 2.1.4.1110-02 "Зоны санитарной охраны источников 

водоснабжения и водопроводов питьевого назначения" 

Приаэродромная террито-

рия 

Объекты отсутствуют 

Постановление Правительства РФ от 11.03.2010 N 138 "Об 

утверждении Федеральных правил использования воздушно-

го пространства Российской Федерации" 

6) Иные зоны с особыми условиями использования территорий, уста-

навливаемые в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации 

Рыбохозяйственные запо-

ведные зоны 

Федеральный закон от 20.12.2004 N 166-ФЗ "О рыболов-

стве и сохранении водных биологических ресурсов", ст. 49 

Постановление Правительства РФ от 05.10.2016 N 1005 "Об 

утверждении Правил образования рыбохозяйственных запо-

ведных зон" 

Рыбоохранные зоны Федеральный закон от 20.12.2004 N 166-ФЗ "О рыболов-

стве и сохранении водных биологических ресурсов", ст. 48 

7) Иные зоны, которые оказали влияние на установление функцио-

нальных зон и планируемое размещение объектов 

Береговые полосы водных 

объектов общего пользо-

вания 

Водный кодекс РФ от 03.06.2006 N 74-ФЗ, ст. 6 

Прибрежные защитные Водный кодекс РФ от 03.06.2006 N 74-ФЗ, ст. 65 

http://internet.garant.ru/document/redirect/2160034/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12158477/10000
http://internet.garant.ru/document/redirect/12154336/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/12127232/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12127232/34
http://internet.garant.ru/document/redirect/12127232/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12127232/341
http://internet.garant.ru/document/redirect/12147594/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12147594/65
http://internet.garant.ru/document/redirect/12147594/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12147594/6711
http://internet.garant.ru/document/redirect/70641858/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12126663/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/197839/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138110/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138110/49
http://internet.garant.ru/document/redirect/71505260/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138110/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138110/48
http://internet.garant.ru/document/redirect/12147594/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12147594/6
http://internet.garant.ru/document/redirect/12147594/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12147594/65


 

 

16 

полосы 

 

3.27. В статье 81 предусмотреть следующие изменения: 

- статью 81 считать статьей 82; 

- таблицу 40 изложить в следующей редакции: 

8) Таблица 41 - Расчетные показатели 

 

Nп/

п 

Объекты комму-

нальной, транс-

портной, социаль-

ной инфраструк-

тур 

Минимально 

допустимый уровень 

обеспеченности объектами 

 

Максимально допу-

стимый уровень тер-

риториальной до-

ступности, ед. измере-

ния 

расчетная единица показа-

тель 

 

1 2 3 4 5 

1 Предельные значения расчетных показателей в области автомобильных до-

рог местного значения 

1.1 Улично-дорожная 

сеть (УДС) 

Плотность УДС, 

км/кв. км 

4,6 Не подлежит нормиро-

ванию 

2 Предельные значения расчетных показателей в области организации парко-

вочных мест 

 Многоквартирные жилые дома 

2.1 Места для посто-

янного хранения 

легковых автомо-

билей, располо-

женные вблизи от 

мест проживания 

владельцев автомо-

билей 

машино-мест (далее 

также - м/м) на 

1 квартиру 

0,8 Не менее 30% от рас-

четного количества 

машино-мест размеща-

ется в границах земель-

ного участка много-

квартирного жилого 

дома. Оставшаяся часть 

от расчетного количе-

ства машино-мест раз-

мещается на стоянках 

автомобилей (паркин-

гах) в пешеходной до-

ступности не более 

800 м 

 Здания и сооружения 

2.2 Учреждения орга-

нов государствен-

ной власти, органов 

местного само-

управления 

м/м на 100 кв. м об-

щей площади 

0,5 250 м 

2.3 Коммерческо-

деловые центры, 

офисные здания и 

помещения, стра-

ховые компании 

м/м на 100 кв. м об-

щей площади 

2 250 м 

2.4 Банки и банковские 

учреждения, кре-

дитно-финансовые 

учреждения с опе-

рационным залом 

м/м на 100 кв. м об-

щей площади 

3,3 250 м 



 

 

17 

2.5 Банки и банковские 

учреждения, кре-

дитно-финансовые 

учреждения без 

операционного зала 

м/м на 100 кв. м об-

щей площади 

1,8 250 м 

2.6 Образовательные 

организации, реа-

лизующие про-

граммы высшего 

образования (вузы) 

м/м на 10 единовре-

менно работающих 

преподавателей и 

сотрудников 

5 250 м 

м/м на 10 единовре-

менно находящихся 

студентов 

1 

2.7 Профессиональные 

образовательные 

организации, обра-

зовательные орга-

низации искусств 

городского значе-

ния 

м/м на 10 единовре-

менно работающих 

преподавателей и 

сотрудников 

3 250 м 

2.8 Центры обучения, 

самодеятельного 

творчества, клубы 

по интересам для 

взрослых 

м/м на 100 кв. м об-

щей площади 

5 250 м 

2.9 Научно-

исследовательские 

и проектные инсти-

туты 

м/м на 100 кв. м об-

щей площади 

0,7 250 м 

2.10 Выставочно-

музейные комплек-

сы, музеи-

заповедники, му-

зеи, галереи, вы-

ставочные залы 

м/м на 10 единовре-

менных посетителей 

1,7 400 м 

2.11 Театры и концерт-

ные залы городско-

го значения 

м/м на 10 зритель-

ских мест 

2,5 250 м 

2.12 Прочие театры и 

концертные залы, 

конференц-залы 

м/м на 10 зритель-

ских мест 

0,7 250 м 

2.13 Киноцентры и ки-

нотеатры городско-

го значения 

м/м на 10 зритель-

ских мест 

1,25 250 м 

2.14 Прочие киноцен-

тры и кинотеатры 

м/м на 10 зритель-

ских мест 

0,7 250 м 

2.15 Центральные, спе-

циальные и специ-

ализированные 

библиотеки, интер-

нет-кафе 

м/м на 10 постоян-

ных мест 

1,7 250 м 

2.16 Объекты религиоз-

ных конфессий 

м/м на 10 единовре-

менных посетителей 

1,25 (не 

менее 3 на 

250 м 



 

 

18 

объект) 

2.17 Досугово-

развлекательные 

учреждения 

м/м на 10 единовре-

менных посетителей 

2,5 250 м 

2.18 Спортивные ком-

плексы и стадионы 

с трибунами 

м/м на 100 мест на 

трибунах 

4 400 м 

2.19 Оздорови-

тельные 

комплексы 

ФОК, фит-

нес-клубы, 

спортивные 

и тренажер-

ные залы 

об-

щей 

пло

ща-

дью 

1000

 кв. 

м и 

бо-

лее 

м/м на 100 кв. м об-

щей площади 

4 250 м 

об-

щей 

пло

ща-

дью 

ме-

нее 

1000

 кв. 

м 

2,5 250 м 

2.20 Муници-

пальные 

детские 

физкультур-

но-

оздорови-

тельные 

объекты ло-

кального и 

районного 

уровней об-

служивания 

тре-

на-

жер

ные 

залы 

пло

ща-

дью 

150- 

500 

кв. 

м 

м/м на 10 единовре-

менных посетителей 

1,25 250 м 

ФО

К с 

за-

лом 

пло

ща-

дью 

1000

- 

2000

 кв. 

м 

1 250 м 

ФО 2 250 м 



 

 

19 

К с 

за-

лом 

и 

бас-

сей-

ном 

пло

ща-

дью 

2000

- 

3000

 кв. 

м 

2.21 Специализирован-

ные спортивные 

клубы и комплексы 

м/м на 10 единовре-

менных посетителей 

3 250 м 

2.22 Аквапарки, бассей-

ны 

м/м на 10 единовре-

менных посетителей 

2 250 м 

2.23 Катки с искус-

ственным покрыти-

ем общей площа-

дью более 

3000 кв. м 

м/м на 10 единовре-

менных посетителей 

1,7 250 м 

2.24 Производственные 

здания, комму-

нально-складские 

объекты, размеща-

емые в составе 

многофункцио-

нальных зон 

м/м на 10 работаю-

щих человек в двух 

смежных сменах 

1,25 250 м 

2.25 Объекты производ-

ственного и ком-

мунального назна-

чения, размещае-

мые на участках 

территорий произ-

водственных и 

промышленно-

производственных 

объектов 

м/м на 100 работаю-

щих человек в двух 

смежных сменах 

0,6 250 м 

2.26 Магазины-склады 

(мелкооптовой и 

розничной торгов-

ли, гипермаркеты) 

м/м на 100 кв. м об-

щей площади 

3,3 150 м 

2.27 Объекты торгового 

назначения с ши-

роким ассортимен-

том товаров перио-

дического спроса 

продовольственной 

м/м на 100 кв. м об-

щей площади 

2,5 150 м 



 

 

20 

и (или) непродо-

вольственной 

групп (торговые 

центры, торговые 

комплексы, супер-

маркеты, универ-

самы, универмаги и 

т.п.) 

2.28 Специализирован-

ные магазины по 

продаже товаров 

эпизодического 

спроса непродо-

вольственной 

группы (спортив-

ные, автосалоны, 

мебельные, быто-

вой техники, музы-

кальных инстру-

ментов, ювелир-

ные, книжные и 

т.п.) 

м/м на 100 кв. м об-

щей площади 

1,7 150 м 

2.29 Рынки универсаль-

ные и непродо-

вольственные 

м/м на 100 кв. м об-

щей площади 

3,3 150 м 

Рынки продоволь-

ственные и сель-

скохозяйственные 

2,5 150 м 

2.30 Предприятия об-

щественного пита-

ния периодическо-

го спроса (рестора-

ны, кафе) 

м/м на 10 посадоч-

ных мест 

2,5 150 м 

2.31 Автовокзалы м/м на 10 пассажи-

ров в час пик 

1,5 250 м 

2.32 Аэровокзалы м/м на 10 пассажи-

ров в час пик 

1,7 250 м 

2.33 Железнодорожные 

станции 

м/м на 10 пассажи-

ров в час пик 

1,2 250 м 

2.34 Кладбища м/м на 1 га 10 250 м 

 Рекреационные территории и объекты отдыха 

2.35 Пляжи, парки в зо-

нах отдыха 

м/м на 100 едино-

временных посети-

телей 

20 400 м 

2.36 Парки культуры и 

отдыха 

7 400 м 

2.37 Лесопарки и запо-

ведники 

10 1000 м 

2.38 Базы кратковре-

менного отдыха 

(спортивные, лыж-

ные, рыболовные, 

охотничьи и др.) 

15 250 м 



 

 

21 

2.39 Дома отдыха и са-

натории, санато-

рии-

профилактории, 

базы отдыха пред-

приятий и турист-

ские базы 

м/м на 100 отдыха-

ющих и обслужива-

ющего персонала 

5 250 м 

2.40 Предприятия об-

щественного пита-

ния, торговли в 

границах рекреаци-

онных территорий 

и зон отдыха 

м/м на 100 мест в 

залах или единовре-

менных посетителей 

и персонала 

10 1000 м 

3 Предельные значения расчетных показателей в области организации специа-

лизированных стоянок для туристического транспорта 

3.1 Специализирован-

ные стоянки для 

туристического 

транспорта: 

Туристические ав-

тобусы 

м/м на 30 единовре-

менных посетителей 

(в расчете на 75% от 

общего числа) 

1 пешеходная доступ-

ность 500 м 

3.2 Личный легковой 

автотранспорт 

м/м на 3 единовре-

менных посетителей 

(в расчете на 25% от 

общего числа) 

1 

4 Предельные значения расчетных показателей обеспеченности населения го-

родского поселения остановками общественного транспорта на автомобиль-

ных дорогах местного значения 

4.1 Остановочные 

пункты городского 

наземного обще-

ственного пасса-

жирского транс-

порта 

в жилой зоне от вхо-

да в жилое здание 

(многоквартирная 

застройка) 

Частота 

размеще-

ния оста-

новок об-

щественно-

го транс-

порта (рас-

стояние 

между 

остановка-

ми) - 400-

600 м 

400 м 

в жилой зоне от вхо-

да в жилое здание 

(индивидуальная) 

700 м 

в центре населенно-

го пункта от объек-

тов массового посе-

щения 

250 м 

в производственной 

и коммунально-

складской зоне от 

проходных предпри-

ятий 

400 м 

в зонах массового 

отдыха и спорта от 

главного входа 

800 м 

от объектов торгов-

ли с площадью тор-

гового зала более 

1000 кв. м 

400 м 

от объектов здраво- 300 м 



 

 

22 

охранения 

от терминалов 

внешнего транспорта 

300 м 

5 Предельные значения расчетных показателей объектов противопожарного 

водоснабжения 

5.1 Пожарные гидран-

ты на наружных 

сетях водоснабже-

ния 

Определяется расче-

том при подготовке 

проектной докумен-

тации на строитель-

ство (реконструк-

цию) централизо-

ванной системы во-

доснабжения 

Противо-

пожарный 

водопро-

вод, как 

правило, 

объединя-

ют с хозяй-

ственно-

питьевым 

или произ-

водствен-

ным водо-

проводом 

Расстояние 

между гид-

рантами 

определя-

ется расче-

том, учи-

тывающим 

суммарный 

расход во-

ды на по-

жаротуше-

ние и про-

пускную 

способ-

ность уста-

навливае-

мого типа 

гидрантов 

Системы 

противо-

пожарного 

водоснаб-

жения сле-

дует про-

ектировать 

в соответ-

ствии с 

требовани-

ями СП 

31.13330.20

21  и СП 

8.13130 

 

5.2 Противопожарные 

резервуа-

Количество резерву-

аров для хранения 

К пожар-

ным резер-

 

https://internet.garant.ru/#/document/403696090/paragraph/1:1
https://internet.garant.ru/#/document/403696090/paragraph/1:1
https://internet.garant.ru/#/document/403696090/paragraph/1:1
https://internet.garant.ru/#/document/74019590/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/74019590/entry/0


 

 

23 

ры/искусственные 

водоемы 

пожарного объема 

воды в одном водо-

проводном узле 

должно быть не ме-

нее 2 ед. При вы-

ключении одного 

резервуара в осталь-

ных должно хра-

ниться не менее 50% 

пожарного объема 

воды в соответствии 

с пунктом 9.5 

СП 8.13130 

вуарам, во-

доемам 

должен 

быть обес-

печен сво-

бодный 

подъезд 

пожарных 

машин 

Водоемы, 

из которых 

произво-

дится забор 

воды для 

целей по-

жаротуше-

ния, долж-

ны иметь 

подъезды с 

площадка-

ми с твер-

дым по-

крытием 

размерами 

не менее 

12 12 м 

для уста-

новки по-

жарных 

автомоби-

лей в лю-

бое время 

года 

Объем по-

жарных 

резервуа-

ров и ис-

кусствен-

ных водо-

емов 

надлежит 

определять 

исходя из 

расчетных 

расходов 

воды и 

продолжи-

тельности 

тушения 

пожаров в 

соответ-

ствии 

https://internet.garant.ru/#/document/74019590/entry/0


 

 

24 

со сводом 

правил СП 

8.13130 

6 Предельные значения расчетных показателей средств оповещения 

6.1 Система оповеще-

ния населения при 

ЧС 

Количество систем 

на МО 

1  

Количество элемен-

тов системы опове-

щения на н. п. 

1 

6.2 Локальная система 

экстренного опо-

вещения 

Количество систем 

на территорию с вы-

соким риском воз-

никновения пожара 

1  

6.3 Объектная локаль-

ная система опове-

щения 

Количество систем 

на здание (комплекс) 

производственного и 

непроизводственно-

го назначения 

1  

7 Предельные значения расчетных показателей в области образования 

7.1 Дошкольные обра-

зовательные орга-

низации 

Количество мест на 

100 детей в возрасте 

от 0 до 7 лет 

109,3 

пешеходная доступ-

ность 500 м 
Количество мест на 

1000 чел. населения 

62,9 

7.2 Общеобразова-

тельные организа-

ции 

Количество мест на 

100 детей в возрасте 

от 7 до 18 лет: 

 

пешеходная доступ-

ность 500 м 
в городской местно-

сти 

109,3 

в сельской местно-

сти 

51,8 

Количество мест на 

1000 чел. населения 

 

транспортная доступ-

ность 30 мин. 

в городской местно-

сти 

152,4 

в сельской местно-

сти 

49,1 

7.3 Организации до-

полнительного об-

разования 

Количество мест на 

100 детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, в том 

числе: 

92 транспортная доступ-

ность, 30 мин. 

Количество мест в 

общеобразователь-

ных организациях, 

реализующих про-

граммы дополни-

тельного образова-

ния, в расчете на 100 

обучающихся в об-

щеобразовательных 

организациях: 

 

в городской местно- 55 

https://internet.garant.ru/#/document/74019590/entry/10000
https://internet.garant.ru/#/document/74019590/entry/10000


 

 

25 

сти 

в сельской местно-

сти 

81 

Количество мест в 

образовательных ор-

ганизациях (за ис-

ключением общеоб-

разовательных орга-

низаций), реализу-

ющих программы 

дополнительного 

образования, в рас-

чете на 100 обучаю-

щихся в образова-

тельных организаци-

ях: 

 

в городской местно-

сти 

37 

в сельской местно-

сти 

11 

8 Предельные значения расчетных показателей в области физической культу-

ры и массового спорта 

8.1 Спортивное плос-

костное сооруже-

ние с трибунами 

Количество объектов 

на ГО/поселение 

1 транспортная доступ-

ность  27 мин. 

8.2 Бассейн Площадь зеркала во-

ды, кв.м на 1000 чел. 

50 транспортная доступ-

ность, 27 мин. 

8.3 Спортивная пло-

щадка (плоскост-

ное спортивное со-

оружение, включа-

ющее игровую 

спортивную пло-

щадку и (или) 

уличные тренаже-

ры, турники) 

Количество объектов 

на 1000 чел., прожи-

вающих в н. п. 

1 пешеходная доступ-

ность 500 м 

8.4 Крытый спортив-

ный универсаль-

ный зал с трибуна-

ми 

Количество объектов 

на ГО/поселение 

1 транспортная доступ-

ность, 27 мин. 

Площадь пола, кв. м 

на 1000 чел. 

120 

9 Объекты в области инженерной инфраструктуры 

9.1 Объекты в области 

электроснабжения 

Объем электропо-

требления 

Объем 

электропо-

требления 

принят в 

соответ-

ствии 

с постанов

лени-

ем Кабинет

а Мини-

стров Чу-

 

https://internet.garant.ru/#/document/42533330/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/42533330/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/42533330/entry/0


 

 

26 

вашской 

Республи-

ки от 31 

мая 2017 г. 

N 215 "Об 

утвержде-

нии норма-

тивов по-

требления 

комму-

нальных 

услуг по 

электро-

снабжению 

и нормати-

вов по-

требления 

электриче-

ской энер-

гии в целях 

содержа-

ния общего 

имущества 

в много-

квартир-

ном доме 

на терри-

тории Чу-

вашской 

Республи-

ки и о при-

знании 

утратив-

шими силу 

некоторых 

решений 

Кабинета 

Министров 

Чувашской 

Республи-

ки" 

9.2 Объекты в области 

газоснабжения 

Объем потребления Объем 

комму-

нальной 

услуги по 

отоплению 

принят в 

соответ-

ствии 

с постанов

лени-

ем Кабинет

 

https://internet.garant.ru/#/document/17608899/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17608899/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17608899/entry/0


 

 

27 

а Мини-

стров Чу-

вашской 

Республи-

ки от 15 

сентября 

2006 г. 

N 228 "О 

нормативах 

потребле-

ния газа 

населением 

Чувашской 

Республи-

ки при от-

сутствии 

приборов 

учета газа" 

9.3 Объекты в области 

теплоснабжения 

Объем потребления 

тепловой энергии, 

Гкал на 1 кв. м пло-

щади жилого поме-

щения в месяц 

Объем 

комму-

нальной 

услуги по 

отоплению 

принят в 

соответ-

ствии 

с постанов

лени-

ем Кабинет

а Мини-

стров Чу-

вашской 

Республи-

ки от 26 

июня 

2014 г. 

N 211 "Об 

утвержде-

нии норма-

тива по-

требления 

комму-

нальной 

услуги по 

отоплению 

в жилых 

помещени-

ях на тер-

ритории 

Чувашской 

Республи-

ки и о вне-

 

https://internet.garant.ru/#/document/22708743/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22708743/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22708743/entry/0


 

 

28 

сении из-

менений 

в постанов

ле-

ние Кабине

та Мини-

стров Чу-

вашской 

Республи-

ки от 4 

сентября 

2012 г. 

N 370" 

9.4 Объекты в области 

водоснабжения и 

водоотведения 

Объем потребле-

ния/отвода воды, 

куб. м/сут на 1 чел. 

Объем во-

доснабже-

ния и во-

доотведе-

ния принят 

в соответ-

ствии 

с постанов

лени-

ем Кабинет

а Мини-

стров Чу-

вашской 

Республи-

ки от 4 

сентября 

2012 г. 

N 370 "Об 

утвержде-

нии норма-

тивов по-

требления 

комму-

нальных 

услуг по 

холодному 

и горячему 

водоснаб-

жению, во-

доотведе-

нию и 

нормати-

вов по-

требления 

холодной 

воды, го-

рячей во-

ды, отве-

дения 

 

https://internet.garant.ru/#/document/17653030/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17653030/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17653030/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17653030/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17653030/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17653030/entry/0


 

 

29 

сточных 

вод в целях 

содержа-

ния общего 

имущества 

в много-

квартир-

ном доме 

на терри-

тории Чу-

вашской 

Республи-

ки" 

9.5 Объекты в области 

связи 

Уровень обеспечен-

ности 

Показатель 

установлен 

в соответ-

ствии 

с приложен

ием Д СП 

42.13330 

 

10 Объекты в области культуры и искусства 

10.1 Библиотеки:   транспортная доступ-

ность  27 мин. Общедоступная 

библиотека 

на 20 тыс. чел. 1 

Детская библиотека на 10 тыс. детей 1 

Точка доступа к 

полнотекстовым 

информационным 

ресурсам 

независимо от коли-

чества населения 

2 

10.2 Музеи:   транспортная доступ-

ность  27 мин. Краеведческий му-

зей 

Независимо от коли-

чества населения 

1 

Тематический му-

зей 

Независимо от коли-

чества населения 

1 

10.3 Театры по видам 

искусств 

население от 100 до 

200 тыс. чел 

1 транспортная доступ-

ность  27 мин. 

10.4 Концертные орга-

низации: 

   

Концертный зал Независимо от коли-

чества населения 

1 транспортная доступ-

ность  27 мин. 

Концертный твор-

ческий коллектив 

Независимо от коли-

чества населения 

1  

10.5 Цирковая площад-

ка (цирковой кол-

лектив) 

население от 100 до 

500 тыс. чел. 

1 транспортная доступ-

ность  27 мин. 

10.6 Учреждения клуб-

ного типа (Дом 

культуры) 

на 100 тыс. чел. 1 транспортная доступ-

ность  27 мин. 

10.7 Парки культуры и 

отдыха 

на 30 тыс. чел. 1 транспортная доступ-

ность  27 мин. 

10.8 Кинозалы на 20 тыс. чел. 1 транспортная доступ-

ность  27 мин. 

https://internet.garant.ru/#/document/71692326/entry/5000
https://internet.garant.ru/#/document/71692326/entry/5000


 

 

30 

11 Объекты в области организации обращения с твердыми коммунальными от-

ходами 

11.1 Объекты в области 

обращения с отхо-

дами 

Уровень обеспечен-

ности 

Показатель 

установлен 

согласно 

табл. 2.5 

раздела 2 

"Количе-

ство обра-

зующихся 

отходов" 

Террито-

риальной 

схемы в 

области 

обращения 

с отходами 

производ-

ства и по-

требления, 

в том числе 

с твердыми 

комму-

нальными 

отходами 

Чувашской 

Республи-

ки 

 

12 Минимально допустимые размеры площадок различного функционального 

назначения 

12.1 Детские игровые 

площадки (пло-

щадки для игр де-

тей дошкольного и 

младшего школь-

ного возраста) 

кв. м на 1 чел. 0,4-0,7  

12.2 Площадки для за-

нятий физкульту-

рой взрослого 

населения 

кв. м на 1 чел. 0,5-0,7  

12.3 Площадки отдыха 

взрослого населе-

ния 

кв. м на 1 чел. 0,1-0,2  

12.4 Площадки для хо-

зяйственных целей 

(контейнерные 

площадки для сбо-

ра ТКО и крупно-

габаритного мусо-

ра) 

кв. м на 1 чел. 0,03  

12.5 Площадки для вы-

гула собак 

кв. м 400-600  



 

 

31 

13 Минимально допустимая площадь озелененных территорий общего пользо-

вания 

13.1 Городские парки Площадь, кв. м на 1 

чел. 

15 транспортная доступ-

ность, 30 мин. 

13.2 Парки планировоч-

ных районов 

10 транспортная доступ-

ность, 20 мин. 

13.3 Городские ле-

сопарки (из суще-

ствующих масси-

вов городских ле-

сов) 

Площадь, кв. м на 

1 чел. 

5 не подлежит нормиро-

ванию 

13.4 Специализирован-

ные парки (детские, 

спортивные, выста-

вочные, зоологиче-

ские и другие; бо-

танические сады) 

Количество объектов 

на н. п. 

1 каждого 

типа (в 

крупней-

ших, круп-

ных и 

больших 

городах), 

возможно 

комбини-

рование 

различных 

типов в 

едином 

объекте 

транспортная доступ-

ность, 30 мин. 

Площадь, кв. м на 

1 чел. 

0,5 

14 Предельные значения размеров земельных участков озелененных территорий 

общего пользования 

14.1 Городские парки га 15  

14.2 Парки планировоч-

ных районов 

10  

14.3 Сады жилых райо-

нов 

3  

14.4 Скверы 0,5 (в усло-

виях ре-

конструк-

ции – не 

менее 0,1) 

 

15 Объекты в области ритуального обслуживания населения 

15.1 Кладбища тради-

ционного захоро-

нения 

Площадь, га на 

1000 чел. 

0,24 Не подлежит нормиро-

ванию 

15.2 Кладбище урновых 

захоронений после 

кремации 

Площадь, га на 

1000 чел. 

0,02 Не подлежит нормиро-

ванию 

15.3 Специализирован-

ная служба по во-

просам похоронно-

го дела (похорон-

ное бюро) 

Количество объектов 

на ГО 

1 транспортная доступ-

ность 27 мин. 

16 Предельные значения расчетных показателей в области предоставления жи-



 

 

32 

лых помещений 

16.1 Норма предостав-

ления общей пло-

щади жилого по-

мещения муници-

пального жилищ-

ного фонда: 

кв. м на 1 чел.   

- для семьи из 1 

чел. 

33 

- для семьи из 2 

чел. 

21 

- для семьи из 3 и 

более чел. 

18 

16.2 Служебные жилые 

помещения специа-

лизированного жи-

лищного фонда 

кв. м на 1 чел. не менее 

нормы 

предостав-

ления 

площади 

жилого 

помещения 

по догово-

ру соци-

ального 

найма, 

установ-

ленной на 

территории 

муници-

пального 

образова-

ния по ме-

сту приоб-

ретения 

жилого 

помещения 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

33 

Список 

кандидатов в присяжные заседатели для Центрального окружного военного суда и Казанского гарни-

зонного военного суда 

по г. Новочебоксарск Чувашской Республики 

 
N пп Фамилия Имя Отчество 

(при наличии) 

N пп Фамилия Имя Отчество 

(при наличии) 

 1 2 3 4  1 2 3 4 

1.  Абрамов Андрей Сергеевич 63.  Бузяканов Юрий Николаевич 

2.  Аввин Александр Олегович 64.  Бульбаров Михаил Николаевич 

3.  Авдеева Галина Васильевна 65.  Буляйкин Сергей Александрович 

4.  Аверьянов Сергей Валериевич 66.  Быкова Ольга Николаевна 

5.  Агавелян Арпине Артуровна 67.  Валентинова Марина Владимировна 

6.  Адырова Евгения Владимировна 68.  Варзарь Виктор Сергеевич 

7.  Азаренков Роман Дмитриевич 69.  Варнавская Надежда Александровна 

8.  Айдова Валентина Александровна 70.  Васильев Александр Геннадьевич 

9.  Акулова Раиса Львовна 71.  Васильев Андрей Борисович 

10.  Алежейкина Светлана Георгиевна 72.  Васильев Андрей Викторович 

11.  Александров Геннадий Владиславич 73.  Васильев Виктор Валерьевич 

12.  Александрова Алла Сергеевна 74.  Васильев Владимир Витальевич 

13.  Александрова Наталия Николаевна 75.  Васильев Евгений Геннадьевич 

14.  Алексеев Владимир Константинович 76.  Васильев Кирилл Леонидович 

15.  Алексеев Владимир Николаевич 77.  Васильев Константин Иванович 

16.  Алексеева Галина Петровна 78.  Васильева Вероника Юриевна 

17.  Алексеева Галина Семеновна 79.  Васильева Евгения Николаевна 

18.  Алексеева Елена Павловна 80.  Васильева Ирина Алексеевна 

19.  Алексеева Наталия Юрьевна 81.  Васильева Клара Николаевна 

20.  Алексеева Светлана Николаевна 82.  Васильева Лариса Ксенофонтовна 

21.  Андреев Алексей Николаевич 83.  Васюткина Наталия Николаевна 

22.  Андреева Надежда Владимировна 84.  Ватюков Игорь Анатольевич 

23.  Андреева Надежда Евгеньевна 85.  Великанов Николай Николаевич 

24.  Андреева Ольга Владимировна 86.  Викторова Тамара Александровна 

25.  Андреева Тамара Васильевна 87.  Вилков Александр Васильевич 

26.  Андреева Татьяна Николаевна 88.  Вишневская Светлана Михайловна 

27.  Андреянов Алексей Николаевич 89.  Владимиров Валерий Дмитриевич 

28.  Андрухович Светлана Васильевна 90.  Владимиров Николай Алексеевич 

29.  Антонов Владимир Иванович 91.  Владимирова Марина Юрьевна 

30.  Антонов Николай Николаевич 92.  Власова Инна Владимировна 

31.  Антонова Анастасия Андреевна 93.  Волков Виктор Дмитриевич 

32.  Ануфриев Евгений Александрович 94.  Волков Дмитрий Викторович 

33.  Арзамасова Людмила Петровна 95.  Волков Евгений Вячеславович 

34.  Арсентьев Олег Викторович 96.  Волкова Екатерина Петровна 

35.  Арсентьев Сергей Валентинович 97.  Волкова Зинаида Валериановна 

36.  Арсентьева Светлана Геннадьевна 98.  Волкова Ирина Алексеевна 

37.  Архипов Никита Сергеевич 99.  Востряков Олег Валерьевич 

38.  Асоскова Антонина Геннадьевна 100.  Вторкина Карина Васильевна 

39.  Афанасьев Геннадий Вячеславич 101.  Гаврилов Владимир Юрьевич 

40.  Афанасьева Оксана Александровна 102.  Гаврилова Вероника Васильевна 

41.  Бажукова Инна Михайловна 103.  Гаврилова Светлана Александровна 

42.  Бакланов Валерий Геннадьевич 104.  Гаврилова Светлана Николаевна 

43.  Балашов Николай Петрович 105.  Гайфуллин Руслан Ильясович 

44.  Бандина Алина Юменалиевна 106.  Галкина Ирина Аркадьевна 

45.  Баринов Сергей Евгеньевич 107.  Галушкин Павел Иванович 

46.  Барынина Светлана Юрьевна 108.  Гарахин Александр Александрович 

47.  Батракова Татьяна Александровна 109.  Гашков Михаил Александрович 

48.  Бачин Владимир Иванович 110.  Георгиев Руслан Александрович 

49.  Бегляров Октай Данзи Оглы 111.  Герасимова Анна Витальевна 

50.  Белов Владимир Алексеевич 112.  Герасимова Ираида Петровна 

51.  Беспалова Мария Евгеньевна 113.  Гладышев Дмитрий Евгеньевич 

52.  Богдани Иоанна Георгиос 114.  Глухова Ирина Николаевна 

53.  Богданова Елена Михайловна 115.  Горбушина Дарья Дмитриевна 

54.  Бокова Татьяна Александровна 116.  Гордеева Елена Евгеньевна 

55.  Борзенкова Светлана Валентиновна 117.  Грачева Евгения Александровна 

56.  Борисов Николай Николаевич 118.  Гребенев Николай Евгеньевич 

57.  Борисова Анна Геннадьевна 119.  Григорьев Алексей Григорьевич 

58.  Борисова Анна Леонидовна 120.  Григорьев Владимир Петрович 

59.  Бочкарев Андрей Сергеевич 121.  Григорьев Олег Никитич 

60.  Бочкарева Екатерина Владимировна 122.  Григорьева Зоя Никифоровна 

61.  Бугаев Дмитрий Владимирович 123.  Григорьева Наталья Александровна 

62 Будкина Валентина Мясьхутовна 124.  Григорьева Ольга Валерьевна 



 

 

34 

125.   Громова Светлана Александровна 195.  Калистеров Александр Валентинович 

126.  Гукова Людмила Николаевна 196.  Камбулова Надежда Геннадьевна 

127.  Гулиев Руслан Эгетович 197.  Кандаков Игорь Валентинович 

128.  Гурьев Владимир Алексеевич 198.  Капитонов Александр Александрович 

129.  Гурьев Руслан Викторович 199.  Карандашева Евгения Алексеевна 

130.  Гурьева Фаина Мироновна 200.  Карандашева Елена Андреевна 

131.  Гусарова Анжелика Николаевна 201.  Каштанова Ольга Леонидовна 

132.  Гусельщикова Наталия Владиславовна 202.  Квасова Ольга Юрьевна 

133.  Давыдова Марина Александровна 203.  Квач Анастасия Вячеславовна 

134.  Данилов Андрей Эврикович 204.  Кириллов Виталий Анатольевич 

135.  Данилова Мария Николаевна 205.  Кириллов Максим Николаевич 

136.  Данилова Ольга Юрьевна 206.  Кириллов Юрий Сергеевич 

137.  Дворников Виктор Александрович 207.  Кириллова Светлана Геннадиевна 

138.  Дементьева Наталья Александровна 208.  Китов Александр Николаевич 

139.  Дербенев Евгений Сергеевич 209.  Клевцова Екатерина Васильевна 

140.  Димитриева Галина Николаевна 210.  Клементьева Наталья Владимировна 

141.  Дмитриев Николай Гаврилович 211.  Козерова Наталия Николаевна 

142.  Дмитриева Екатерина Валерьевна 212.  Колесенко Нина Андреевна 

143.  Добронравов Александр Валерьевич 213.  Конопко Дмитрий  

144.  Добрынкин Николай Михайлович 214.  Коноплич Иван Дмитриевич 

145.  Домнов Алексей Николаевич 215.  Константинова Елена Васильевна 

146.  Дрезина Юлия Сергеевна 216.  Константинова Надежда Георгиевна 

147.  Дьячкова Татьяна Михайловна 217.  Копысов Дмитрий Станиславович 

148.  Дьячук Оксана Сергеевна 218.  Корнева Яна Вячеславовна 

149.  Дябденкова Лия Владимировна 219.  Королева Гулия Феимовна 

150.  Евграфов Анатолий Леонидович 220.  Коромыслова Любовь Николаевна 

151.  Евстигнеев Михаил Николаевич 221.  Коротин Владимир Николаевич 

152.  Егоров Владимир Валерьянович 222.  Корчагин Владимир Геннадьевич 

153.  Егорова Зинаида Николаевна 223.  Кошенкова Жанна Александровна 

154.  Ерастов Сергей Игоревич 224.  Краузе Максим Александрович 

155.  Еремина Светлана Алексеевна 225.  Крылов Александр Николаевич 

156.  Ерлыгин Николай Леонидович 226.  Кубанцев Василий Георгиевич 

157.  Ермаков Федор Александрович 227.  Кузиков Александр Николаевич 

158.  Ермухин Валерий Васильевич 228.  Кузнецов Владимир Валерьевич 

159.  Ершов Владимир Геннадьевич 229.  Кузьмин Юрий Алексеевич 

160.  Ершова Таиса Юрьевна 230.  Кузьмина Анастасия Вячеславна 

161.  Ефимов Максим Александрович 231.  Кузьмина Людмила Петровна 

162.  Ефимова Вера Александровна 232.  Кузьмина Надежда Владимировна 

163.  Ефимова Ольга Михайловна 233.  Куприянова Марина Юрьевна 

164.  Ефремова Ольга Владимировна 234.  Кутаева Ольга Александровна 

165.  Жарков Алексей Валерьевич 235.  Куцевол Татьяна Александровна 

166.  Журавлева Татьяна Михайловна 236.  Кучекеев Владимир Валерьевич 

167.  Зайцев Александр Игоревич 237.  Лабазова Светлана Венедиктовна 

168.  Зайцев Вячеслав Никитич 238.  Ладыгина Анастасия Николаевна 

169.  Зайцев Сергей Иванович 239.  Лазарева Антонина Анатольевна 

170.  Закирова Людмила Германовна 240.  Лазарева Тамара Ивановна 

171.  Захаров Юрий Владимирович 241.  Лалыкина Анна Геннадьевна 

172.  Иванов Александр Вадимович 242.  Ланцова Людмила Григорьевна 

173.  Иванов Александр Владиславович 243.  Ларионов Геннадий Александрович 

174.  Иванов Александр Николаевич 244.  Ласточкина Ольга Юрьевна 

175.  Иванов Алексей Геннадьевич 245.  Лебедев Николай Васильевич 

176.  Иванов Андрей Николаевич 246.  Левкоева Валентина Эдуардовна 

177.  Иванов Валериан Геннадьевич 247.  Лепешкина Лилия Львовна 

178.  Иванов Владимир Николаевич 248.  Логинова Ирина Николаевна 

179.  Иванов Сергей Владимирович 249.  Лукина Эльвира Рифкатовна 

180.  Иванова Ксения Сергеевна 250.  Мазяков Александр Сергеевич 

181.  Иванова Марина Александровна 251.  Макаркин Артем Викторович 

182.  Иванова Надежда Алексеевна 252.  Макарова Елена Витальевна 

183.  Иванова Надежда Васильевна 253.  Макарова Кристина Вячеславна 

184.  Иванова Оксана Васильевна 254.  Макарова Мария Вячеславна 

185.  Иванова Светлана Николаевна 255.  Максимова Елена Александровна 

186.  Иванова Христина Николаевна 256.  Малофеева Екатерина Викторовна 

187.  Илехметова Надежда Геннадьевна 257.  Мальков Владимир Андреевич 

188.  Ильина Валентина Юрьевна 258.  Маркина Антонина Ивановна 

189.  Ильина Надежда Евгеньевна 259.  Марков Владимир Леонидович 

190.  Ишуткина Ирина Львовна 260.  Марков Максим Александрович 

191.  Кадеев Вячеслав Витальевич 261.  Мартьянова Александра Михайловна 

192.  Кадыкова Наталия Геннадьевна 262.  Масленникова Ольга Васильевна 

193.  Казаков Александр Анатольевич 263.  Матвеева Инга Павловна 

194.  Калашников Александр Андреевич 264.  Матвиевская Лариса Александровна 



 

 

35 

265.  Матросов Юрий Тарасович 311.  Николаев Петр Михайлович 

266.  Матюшкина Светлана Михайловна 312.  Николаев Сергей Витальевич 

267.  Медведева Елена Ивановна 313.  Николаева Анастасия Владимировна 

268.  Мизюк Эмма Суреновна 314.  Николаева Дина Станиславовна 

269.  Мирзетзянова Руфия Сейдзадовна 315.  Николаева Наталия Николаевна 

270.  Миронова Эмма Владимировна 316.  Обжогина Елена Андреевна 

271.  Митин Николай Михайлович 317.  Обрисов Роман Эдуардович 

272.  Митрюев Александр Владимирович 318.  Обухов Сергей Васильевич 

273.  Мифтахов Ильдар Рейнадович 319.  Оливанова Светлана Александровна 

274.  Михайлов Анатолий Николаевич 320.  Останина Елена Петровна 

275.  Михайлов Андрей Александрович 321.  Охин Владимир Яковлевич 

276.  Михайлов Игорь Александрович 322.  Павлов Леонид Алексеевич 

277.  Михайлов Николай Семенович 323.  Павлова Елена Савватьевна 

278.  Михайлова Виктория Валерьевна 324.  Павлова Мария Владимировна 

279.  Михайлова Елена Николаевна 325.  Пантелеймонова Алена Викторовна 

280.  Михайлова Лариса Юрьевна 326.  Панферова Оксана Геннадьевна 

281.  Михайлова Надежда Алексеевна 327.  Параков Павел Витальевич 

282.  Михайлова Оксана Николаевна 328.  Пашкин Игорь Петрович 

283.  Михалина Ольга Юрьевна 329.  Пенякова Светлана Вячеславовна 

284.  Михеев Виктор Николаевич 330.  Петров Владимир Семенович 

285.  Мишкарудная Ирина Викторовна 331.  Петров Олег Викентьевич 

286.  Молдованова Людмила Анатольевна 332.  Петрова Антонина Анатольевна 

287.  Мородин Валерий Николаевич 333.  Петрова Галина Вадимовна 

288.  Морозов Максим Олегович 334.  Петрова Галина Валерьевна 

289.  Московский Андрей Николаевич 335.  Петрова Елена Владимировна 

290.  Муллина Марина Николаевна 336.  Петрова Мария Дмитриевна 

291.  Мурашкина Татьяна Сергеевна 337.  Петрова Оксана Витальевна 

292.  Мюллер Татьяна Владимировна 338.  Петрова Татьяна Владимировна 

293.  Надденная Ирина Александровна 339.  Петряшина Татьяна Федоровна 

294.  Наумова Екатерина Эдуардовна 340.  Петухов Сергей Александрович 

295.  Наумова Любовь Вениаминовна 341.  Петухов Сергей Геннадиевич 

296.  Небыличенкова Валерия Юрьевна 342.  Пилягин Владимир Иванович 

297.  Никандров Евгений Юрьевич 343.  Пиняева Ольга Семеновна 

298.  Никитин Никита Сергеевич 344.  Поликарпова Елена Ивановна 

299.  Никитина Физа Мефодьевна 345.  Поляков Руслан Валентинович 

300.  Никифоров Евгений Васильевич 346.  Поршакова Надежда Владиславовна 

301.  Никифорова Инга Леонидовна 347.  Привалова Елизавета Викторовна 

302.  Никифорова Татьяна Алексеевна 348.  Приползина Александра Эдуардовна 

303.  Николаев Алексей Николаевич 349.  Прокопьев Дмитрий Николаевич 

304.  Николаев Анатолий Павлович 350.  Прокопьева Дария Сергеевна 

305.  Николаев Андрей Михайлович 351.  Прокопьева Ирина Всеволодовна 

306.  Николаев Василий Николаевич 352.  Пузанова Татьяна Алексеевна 

307.  Николаев Владимир Алексеевич 353.  Пьянова Ирина Николаевна 

308.  Николаев Владимир Витальевич 354.  Ратманова Алиса Георгиевна 

309.  Николаев Николай Владимирович 355.  Редикова Надежда Петровна 

310.  Николаев Олег Валерианович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 11.07.2023 

Выпущено в свет 11.07.2023 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 826 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

 

www.21-print. 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
http://www.21-print/
http://www.21-print/
http://www.21-print/

